**V**enditionis ratio hodie ubique ferè locorum duplex habetur: Quandoque enim fit ad mensuram vel quantitatem, Nach dem Anſchlag/ quando taxationis causā mensura, numerus vel pondus ex- primitur; † Quandoque vero ad corpus, überhaupt/ durch den Bogen/oder im Pausch kauffen/ si certum corpus vel species vendat, licet demonstrationis causā adjecta fuerit mensura; † *Quod vulgo dicitur aversione vendere vel emere l. qui officii 62. S. ult. ff. de contr. empt. l. 4. S. 1. & 2. ff. de per. & comm. rei vendit.* Quæ distinctione summā nititur juris ratione. † Priore siquidem casu non prius perfecta venditio videtur, quam mensura facta & probata fuerit, l. quod sepe 35. S. in his quæ pondere. 5. & seq. ff. de contr. empt. l. 1. S. 1. ff. de per. & comm. rei vendit. l. 2. Cod. eod. tit. † Ideoque & periculum rei venditæ interim ad venditionem pertinebit, nisi facta sit mora per emptorem, *dict. l. 2. C. d. t. Andr. Rauchb. p. 1. quest. 21. n. 4. & 5.* † Nec plus minusve venditum intelligitur, quam quod in mensura erit, licet confines plus minusve largiantur. † Unde vel pretium augendum vel diminuendum, aut id, quod mensuram excedit, venditori restituendum, aut quod deficit, emptori supplendum erit, l. qui fundum 40. S. 2. ff. de contr. empt. l. 13. S. 14. l. 42. ff. de act. empt. l. si vi- na 15. ff. de per. & comm. rei vendit. † Videtur enim hæc venditio facta sub conditione, quæ per modi & mensura probationem impletur, *dict. l. 1. S. 1. ff. de per. & comm. rei vendit. d. l. 35. S. in his 5. ff. de contr. empt.* Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 28. defin. 3. n. 4. **R**auchb. *dict. quest. 21. n. 3.* † Ac casu posteriori, non ex modo vel mensurā estimatur venditio, sed ex corpore certis confinibus demonstrato, l. clavibus 74. ff. de contr. empt. d. l. 15. ff. de per. & comm. rei vendit. † Ideoque ob minorem majoremve rei venditæ mensuram & numerum, pretium neque in commodum emptoris minuendum, neque in venditoris favorem augendum esse, sed utrobique sive quid deficit, sive quid abundet, in totum damno vel lucro emptoris cedere dixerim, cum Dd. quos allegat & sequitur Rauchb. *dict. q. 21. n. 9.* † per dict. l. 40. S. 2. ff. de contr. empt. l. qui fundum. 45. ff. de evit. l. si servum 4. S. si modus 1. l. 13. S. si Titius 14. l. 43. ff. de act. empt.

Ita Domini in causa Martini Redegastis zu Luca/Mens. Jul. Anno 1628.

#### DEFINIT. X.

*Venditio ad corpus contrabitur, si prius fiat mentio corporis, deinde mensura ante fundi confines.*

**I**llud difficilius est judicare, num ad corpus, an vero ad mensuram contracta sit venditio, quum & in venditione certi corporis quandoque mensura apponatur, † non quidem taxationis, sed demonstra-

tionis causa, Andr. Rauchb. p. 1. q. 21. n. 6. † Quæ de re post alios latissime scripterunt Pinell. in 3. part. l. 2. C. de res. vendit. cap. 2. & Didac. Covarr. cap. 3. præt. quæst. † Etsi verò tota res ab arbitrio prudentis jūdiciis dependeat, tæpissimè tamen decisio à modo in-eundi venditionem peti solet, † utrum scilicet hæc à corpore, vel à mensurā ceperit, † siquidem reguliter omnes contractus æstimandi sunt ex modo in-eundi, l. si Procuratorem 8. in princ. ff. mandat. l. si tantum 12. ff. de Sclo Macedon. † Hinc quando prius facta est venditio corporis, deinde mensuræ ante fundi confines judicatos, videtur venditio facta ad corpus, ac consequenter statim perfecta intelligitur; † Et quicquid intra confines est, pro eodem pretio venditum habetur, licet minor mensura fuerit expressa secundum tradita Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 28. defin. 3. n. 8.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Hat euch Melchior Wiesener einen Acker/ so drei Hussen Ländes in sich begreift/ zwischen der Sonnemannin und Hansen Reibekopffs Feldern inne gelegen/ vor und um 300. fl. verkauft: Wann nun gleich solcher Acker in die vierde halb Hussen Ländes in sich halten thät/ so möchte ich doch/ weil der Kauf durch den Bogen und im Pausch geschehen/ über das gesagte Kaufgeld der 300. fl. etwas mehrers zu zahlen nicht angehalten werden/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*Intelligitur venditio facta ad mensuram, quando verbis precisis ad mensuram est restricta.*

**N**ontamen temper venditio ad corpus facta cœtur, etiam si a corpore ceperit; *Quid enim, si post demonstratum corpus venditum fuisse ait, quantum reperiatur in tali mensura.* † Vix namque cum mensura iolum demonstrationis causā erit appolita; Sunt enim verba hæc restrictiva seu limitativa, † quæ certe definitionem inducunt, & limitativum parunt effectum l. 16. ff. de acq. rer. Dom. † Adeoque verius est, contractam videri venditionem ad mensuram, licet verborum ordo corpus ipsum prius demonstraverit; † Ordo siquidem scriptura non potest mutare ordinem juris & voluntatis, l. cum pater 77. S. fidei tua 12. ff. de legat. 2. l. nec enim 6. ff. de jut. † Quare, si prius sic in mensurā, quam verbis expressum fuerit, pro modo ejus, quod excedit, pretium arbitrio boni viri supplendum erit, secundum traditam *supr. Defn. 9.* † Libi tamē probè notari velim: l. Modici excellius rationem habendam non elie, l. scio 4. ff. de in integr. restit. l. res bona fide 5. ff. de contr. empt. † maxime si mensura fuerit expressa cum adjectione hæc (circiter vel circa, obngefehr deyläufig): ut communiter fieri solet, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 28. defin. 4. n. 5. & 6. II. † Si in venditione ad mensuram factā, certa mensura haud designetur, eaque diversa sit ratione divisorum locorum, insipiendam esse mensuram, quæ habetur in loco contractus, ut polt Bartol. & alios in l. semper in stipulariibus 34. ff. de Reg. Jur. tenet Hartim. Palt. obf. 36. & Octav. Cacher. decif. 14. III. Notandum est illud, † quod in venditione ad mensuram factā, mensurandi facultas perpetua sit, nec ad spacium 60. dierum restringenda, ut contra Dd. disputat. Hart. Palt. obf. 210.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Es wäre denn/ daß selbiger Acker nach dem Anschlage/ und wie viel sich der Hussen in der Abmessung befinden würden/ jede Hussen zu 100. fl. angeschlagen/ verkauft worden/ auf solchen Fall wären ihr auch den hinterstelligen halben Acker mit 50. fl. zu bezahlen schuldig/B. R. W.)

#### DEFINIT. XII.

*Quando dicatur Empio Venditio in scriptis celebra?*

**N**otissimi juris est, quod contractus emptionis bifariam celebrari soleat: sine scriptis & in scriptis,

- ptis, pr. inst. de empt. vendit. Quando vero dicatur in scriptis celebrata venditio, haud expeditum? Nam ex eo sola, quod super contractu venditionis scriptura fuerit confecta, non videtur venditio celebrata in scriptis, + quum super plenisque hodiè contractibus conficiatur instrumentum, non ut obligatio in scriptis fiat, sed tantum ut eo facilius veritas rei geste per scripturam seu instrumentum probetur, l. contrahitur 4. ff. de pignor. L. 4 ff. de fid. instr. l. cum se 5. C. de transact. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 15. defin. 23. num. 2. Bartol. in l. contractus 17. num. 1. C. de fid. instrum. ubi & Salyct. n. 9. Joh. Fab. in §. 1. in pr. inst. de empt. vendit. Joh. Schneidew. in pr. inst. cod. tit. Afl. dec. 105. in fin. + Qui contractus propterea scriptus potius, quam in scriptis vocatur ex doctrina Bald. in d. l. contractus 17. C. de fid. instr. quem allegat. Anton. Fab. dict. defin. 23. num. 5. + In scriptis vero venditio tum dicitur contracta, quando inter partes in principio statim actum est, ut inde fieret scriptura, sive hoc additum sit, ut aliter contractus non valeat, sive non, dummodo appareat de mente contrahentium, + quod noluerint obligari, priusquam scriptura perficeretur, l. contractus 17. C. de fid. instrum. Fab. & Schneidew. dict. lpc. + Nam initium cuiusque contractus & conventionis spectandum est ad dignoscendam ejus naturam & qualitatem, l. 8. in princ. ff. mandat. l. 1. §. 19. ff. deposit. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 16. defin. 14. n. 5. + Sola ergo voluntas in scriptis contrahendi venditionem in scriptis facit, quæ perfecta non est, priusquam instrumentum omni ex parte confirmatum & subscriptione contrahentium confirmatum fuerit, dict. l. contractus 17. C. de fid. instr. Hartman. Pistor. part. 3. q. 27. num. 22. + perinde ut in casu, quo testator voluit de testamento suo confici instrumentum, ultima ejus voluntas minus perfecta sed suspensa intelligitur, donec instrumentum confirmatum fuerit, ut firmat Oldr. cons. 119. Paris. vol. 4. cons. 146. col. 2. Socin. jun. vol. 2. cons. 189. num. 9. & aliqui citati à Gabr. de testam. concl. 9. n. 3. + In voluntatem ergo contrahentium exactè erit inquirendum, in quem finem conclusio instrumenti bene attendi debet, + quia in conclusione Retractus perfectio consistit, ut est text. in l. si voluntate 8. C. de res. vendit. Bald. in dict. l. contractus 17. C. de fid. 2. instr. Hartman. Pistor. dict. quest. 27. num. 15. + In dubio autem, si non appareat, quid actum sit, credimus, ad probationem potius, quam ad validitatem contractus interpositam fuisse Scripturam, quia venditionis contractus talis est, qui sine scriptura potest subsistere, l. 4. ff. de fid. instr. l. 4. ff. de pign. Fab. dict. tit. 15. defin. 23. n. 8.